
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  26   del  10.02.2017. 
 

OGGETTO:  Depuratore Buon Consiglio –  Regione Abruzzo – Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Servizio Gestione e Qualità 
delle Acque Determinazione DPC024/35 del 16.01.2017: LIQUIDAZIONE  

 
 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  dieci (10) del mese di febbraio (02) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

 PREMESSO CHE: 

- in data 24.01.2017 è stata notificata al Consorzio– dalla Regione Abruzzo – Dipartimento 

Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Servizio Gestione e Qualità 

delle Acque la Determinazione DPC024/35 del 16.01.2017 avente ad oggetto “Ingiunzione di 

pagamento ex art. 18 della Legge 689/81 e s.m.i.  per l’importo di € 3.042, 15 avverso il 

verbale di accertamento e contestazione n. 08 dell’11.04.2012 elevato dall’A.R.T.A. – Agenzia 

Regionale per la Tutela dell’Ambiente – Distretto Provinciale di Chieti a carico del 

trasgressore: sig. Roberti Roberto in qualità di Presidente e Legale Rappresentante del 

Consorzio di Bonifica Centro – Bacino Saline, Pescara, Alento e Foro e Sig. Valerio Tommaso 

in qualità di Responsabile Tecnico dello scarico finale ai sensi del D. Lgs n. 152/06 e s.m.i. per 

il depuratore comunale sito in località  “Buon Consiglio” di Chieti e a carico dell’obbligato in 

solido: Consorzio di Bonifica Centro – Bacino Saline, Pescara, Alento e Foro, nella persona 

del legale rappresentante pro tempore, con sede a Chieti Scalo, via Gizio n. 36, gestore del 

S.I.I. del Comune di Chieti, loc. “Buon Consiglio”, per violazione dell’art. 101, comma 1, del 

D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i., sanzionata ai sensi dell’art. 133, comma 1, dello stesso Decreto; 

- il verbale di accertamento e contestazione dell’illecito amministrativo n. 08 dell’11.04.2012 si 

riferisce alle analisi effettuate su un campione di acque di scarico, rapporto di prova n. 



CH/000628/12, prelevato nei giorni 13 e 14 marzo 2012 dai tecnici dell’ARTA di Chieti, 

all’uscita dell’impianto di depurazione comunale sito in loc. Buon Consiglio nel Comune di 

Chieti, immediatamente prima dello sversamento nel corpo ricettore fiume Alento dove si è 

riscontrato il superamento dei limiti imposti dalla Tab 1 dell’Allegato 5, parte III, del D.Lgs n. 

152/2006 e smi (scarichi in acque superficiali) per i parametri Solidi Sospesi totali; BOD5 e 

COD; il rispetto di tali limiti è stato espressamente imposto con la determinazione di 

autorizzazione provinciale n. 288 del 24.02.2011; 

 PRESO ATTO che  il pagamento della sanzione in oggetto è da effettuarsi entro 30 

giorni dalla notifica dell’ingiunzione sul c/c postale n° 208678 intestato “Regione Abruzzo – 

Servizio di Tesoreria”   indicando nella causale la dicitura “Servizio Gestione e Qualità delle 

Acque - ORDINANZA INGIUNZIONE SANZIONI ACQUE  – PROVVEDIMENTO DEL 

16.01.2017 DPC024/ 35”; 

 VISTA la Determinazione DPC024/ 35 del 16.01.2017 della Regione Abruzzo, che si 

allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

          RITENUTO provvedere con urgenza al pagamento; 

 VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati 

alla presente delibera; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 

DELIBERA 

1) di autorizzare la  liquidazione della determinazione DPC024/35 del 16.01.2017, emessa 

dalla Regione Abruzzo – Giunta Regionale – Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 

Territorio e Politiche Ambientali – Servizio Gestione e Qualità delle Acque - per l’importo di 

€ 3.000,00 per violazione dell’art. 101, comma 1,  del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i., sanzionata 

ai sensi dell’art. 133, comma 1, dello stesso Decreto, oltre ad  € 42,15 per spese postali e di 

notifica, quale sanzione amministrativa pecuniaria derivante dal verbale dell’ARTA, 

dipartimento provinciale di Chieti,  n.08 dell’11.04.2012 relativo al superamento dei limiti 

imposti dalla Tab 3 dell’Allegato 5, parte III, del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i. (scarichi in acque 

superficiali)  per i parametri Solidi Sospesi totali; BOD5 e COD e dalla determinazione di 

autorizzazione provinciale n. 288 del 24.02.2011 durante un controllo eseguito dall’ARTA nei 

giorni 13 e 14 marzo 2012 da effettuare sul c/c postale n° 208678  intestato “Regione Abruzzo 

– Servizio di Tesoreria”   indicando nella causale la dicitura “Servizio Gestione e Qualità 



delle Acque - ORDINANZA INGIUNZIONE SANZIONI ACQUE  – PROVVEDIMENTO 

DEL 16.01.2017 DPC024/ 35”; 

2) di imputare la spesa  al Cap. 45 denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” del  Bilancio 

di Previsione consortile 2017; 

3) Di incaricare il Responsabile del depuratore Buon Consiglio all’adempimento previsto 

nell’ingiunzione in merito all’esibizione della ricevuta di pagamento alla Regione Abruzzo – 

Servizio Gestione e Qualità delle Acque (PEC: dpc024@pec.regione.abruzzo.it o FAX:  0862 

364649) entro il termine predetto; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore   13.30       del giorno   10.02.2017                    alle ore    14,00  

del giorno 13.02.2017  

Chieti, lì 13.02.2017      Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


